Todo ello nos demuestra que el texto de Ulpiano definiendo a la familia, quiso resaltar que tanto los bienes como las personas eran elementos imprescindibles para configurarla, ya que la pérdida de personas como la falta suficiente de patrimonio podría desencadenar la extinción del propio grupo familiar.

V. SIGNIFICADO DE LA EXPRESIÓN *FAMILIA PUBLICANORUM*

Si bien hemos visto que el término *familia* hace referencia al conjunto de personas y cosas que se encuentran bajo el poder del *paterfamilias*, según podemos interpretar del texto de Ulpiano, *lib. 46 ad ed.* (D., 50, 16, 195, 1-2), encontramos en el párrafo 3, del mismo texto, otro significado de la palabra *familia* referido al conjunto de individuos que están agrupados en torno al desarrollo de la actividad de los *publicani*⁵⁸:

⁵⁵ *Ex diverso quod is debuit, qui se in adoptionem dedit, quaeve in manum convenit, non transit ad coemptionatorem aut ad patrem adoptivum, nisi si hereditarium aes alienum fuerit: tunc enim, quia ipse pater adoptivus aut coemptionator heres fit, directo tenetur iure, is vero, qui se adoptandum dedit, quaeve in manum convenit, desinit esse heres. De eo vero, quod proprio nomine eae personae debuerint, licet neque pater adoptivus teneatur neque coemptionator et ne ipse quidem qui se in adoptionem dedit, quaeve in manum convenit, maneat obligatus obligatave, quia scilicet per capitis diminutionem liberetur, tamen in eum eamue utilis actio datur rescissa capitis diminutione; et, si aversus hanc actionem non defendantur, quae bona eorum futura fuissent, si se alieno iuri non subiecissent, universa vendere creditoribus praetor permittit.*

⁵⁶ GAYO, *Inst.*, 3,84.

⁵⁷ ULPIANO, *lib. 12 ad ed.*, D.15, 1,42: *In adrogatorem de peculio actionem dandam quidam recte putant, quamvis Sabinus et Cassius ex ante gesto de peculio actionem non esse dandam, existimant.*

⁵⁸ Sobre los *publicani* se da una amplia bibliografía, pudiendo destacar entre otros autores: MARQUORDT, J., *Römische Staatsverwaltung*, II, Lipsia, 1876; MOMMSEN, TH., *Römische Staatsrecht*, II, 1, Lipsia, 1877; KNIEP, F. *Societas publicanorum*, Jena, 1896; CAGNAT, R., v. *publicani, publicum*, en *DS.*, IV, pág. 752; ARIAS BONET,

Servitutium quoque solemus appellare familias, ut in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi praetor loquitur de familia publicanorum. Sed ibi non omnes servi, sed corpus quoddam servorum demonstratur, huius rei causa paratum, hoc est vectigalis causa.

En este texto la palabra *familia* vendría a desarrollar el significado de «cosa» que viene aludido en el párrafo 1 y que, junto al de «personas», comprendería todo el sentido de lo que implica el término *familia*: «*Familiae*» *appellatio qualiter accipiatur, videamus; et quidem varie accepta est, nam et in res et in personas diducitur.*